РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРЯНСКИЙ РАЙОН

ГЛИНИЩЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От  15.05.2020 г. № 4-15-1
с.Глинищево
О внесении изменений и дополнений  в Устав
Глинищевского сельского поселения»
Брянского района Брянской области

                     В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области «О вопросах местного значения сельских поселений в Брянской области», Глинищевский сельский совет народных депутатов решил:

1. Внести  в Устав Глинищевского  сельского поселения Брянского района Брянской области (в редакции решения Глинищевского  сельского Совета народных депутатов от 25.07.2019г. № 4-8-4) следующие изменения и дополнения:

        1.1. Часть 1 статьи 7 Устав дополнить
« п.14) принятие в соответствие с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведения в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами».
      1.2. П 4.1. ч.1 статьи 9 Устава –исключить;
      1.3. Часть 2 статьи 17 Устава изложить в новой редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населённом пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей  данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решения схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».
      1.4. Часть 4 статьи 20 Устава изложить в новой редакции:

    «4.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Глинищевского  сельского Совета народных депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»
   1.5.  Часть 5 статьи 23.1 Устава изложить в новой редакции:
« 5. Срок полномочий старшего сельского населенного пункта устанавливается 5 лет».
    1.6. П.п. 5, 6 части7 ст.28 изложить в следующей редакции:
«5) компенсационный выплаты на случай гибели ( смерти), причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с осуществлением Главой Глинищевского сельского поселения полномочий , а также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления им полномочий или после прекращения их осуществления , но наступивших в связи с осуществлением им полномочий;»

«6) защита Главы Глинищевского сельского поселения и членов его семьи от насилия , угроз и других неправомерных действий в связи осуществлением им полномочий».
      1.7. Часть 11.1. статьи 28 изложить в следующей редакции:
  «11.1. Глава Глинищевского сельского поселения представляет Глинищевскому сельскому Совету народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Глинищевским сельским Советом народных депутатов».
     1.8. В ч.12 статьи 28 дополнить п.14).

«14) Решение о досрочном прекращении полномочий главы Глинищевского сельского поселения принимается Глинищевским сельским Советом народных депутатов не позднее 15 дней с момента наступления оснований для досрочного прекращения»;
     1.9. П. 5 ч.5 статьи 29  - исключить;
     1.10. Ч.3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«  3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности главы Глинищевской сельской администрации устанавливается представительным органом сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании составляет восемь человек.

Половина членов конкурсной комиссии назначается представительным органом сельского поселения, а другая половина - главой местной администрации соответствующего муниципального района.

Кандидатом на должность главы администрации может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой местной администрации полномочий по решению вопросов местного значения, в случае, если данные требования установлены законом Брянской области.

К кандидатам на должность главы администрации, предъявляются следующие дополнительные требования:

1) знание Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", федеральных законов, которыми органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями, Устава Брянской области, законов Брянской области, которыми органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями, устава соответствующего муниципального образования.

Порядок проведения конкурсной комиссией проверки знания правовых актов, указанных в настоящем подпункте, устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым представительным органом муниципального образования;

2) возраст не моложе 25 лет;

3) отсутствие непогашенной или неснятой судимости.

Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы администрации представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов».

     1.11. Статью 35 Устава изложить в новой редакции:
«1. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, предоставление гарантий осуществляется Федеральным законом от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Брянской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.

2. Муниципальному служащему, кроме гарантий, предусмотренных Федеральным законом и Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Брянской области, предоставляются следующие дополнительные гарантии за счет средств местного бюджета:

- единовременное поощрение в связи с юбилейной датой. Условия, размер и порядок выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом;

- не более одного раза в год производится единовременная выплата денежных средств на оздоровление в размере 1,5 ежемесячных денежных содержаний по должности муниципальной службы;

- материальная помощь в случае продолжительной болезни или оперативного вмешательства или приобретения в связи с этим дорогостоящих лекарственных средств или препаратов. Условия, размер и порядок выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом;

- материальная помощь в связи со стихийным бедствием или другими обстоятельствами в целях частичного возмещения ему материального ущерба или вреда его здоровью и по иным уважительным причинам, а также материальная помощь в связи со смертью члена (членов) его семьи; материальная помощь членам семьи в связи с его смертью. Условия, размер и порядок выплаты устанавливаются муниципальным правовым актом;

- получение компенсации в случае увольнения муниципального служащего с муниципальной службы или в случае увольнения муниципального служащего, замещающего на определенный срок полномочий должность муниципальной службы категории "руководители" и "помощники (советники)" при досрочном прекращением полномочий, соответствующего лица, замещающего муниципальную должность, в размере, установленном муниципальными правовыми актами;

3. Муниципальному служащему при наличии стажа муниципальной службы, установленного нормативным правовым актом Глининищевского сельского Совета народных депутатов, но не менее пятнадцати лет, за счет средств местного бюджета гарантируется право на получение ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет.

4. Порядок предоставления муниципальному служащему гарантий, установленных федеральным законодательством, законами Брянской области и Уставом муниципального образования, определяется решением Глинищевского сельского Совета народных депутатов.
      1.12. Дополнить  Устав статьей 34.1  «Избирательная комиссия Глинищевского  сельского поселения» и изложить в следующей редакции:

«Статья 34.1 Избирательная комиссия Глинищевского сельского поселения

1. Избирательная комиссия Глинищевского сельского поселения организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.

2. Избирательная комиссия муниципального образования является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.

3. Избирательная комиссия Глинищевского сельского поселения формируется Глинищевским сельским Советом народных депутатов в количестве восьми  членов с правом решающего голоса в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Брянской области, настоящим Уставом.

4. Порядок формирования, компетенция, полномочия и порядок деятельности избирательной комиссии Глинищевского сельского поселения осуществляются в соответствии с нормами Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Брянской области».
5. Полномочия избирательной комиссии Глинищевского сельского поселения по решению Избирательной  комиссии Брянской области, принятому на основании обращения Глинищевского сельского Совета народных депутатов, могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию Брянского муниципального  района  или на участковую комиссию, действующую в границах муниципального образования».
     1.13. ч.2 ст. 40 Устава изложить в следующей редакции:

Муниципальные нормативные акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека  и гражданина устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов является издание сборника НПА Глинищевского сельского поселения  и размещение их в общедоступных местах.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание «Деснянская правда». В случае опубликования (размещения)  полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции РФ по Брянской области для государственной регистрации
3.  Настоящее решение  подлежит  официальному обнародованию после его государственной регистрации в установленные сроки  и вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Глинищевского
сельского поселения                                                                           О.И. Фатеева